


Sprawozdanie z działalności T. M. H. 
za rok 1916.

Rok 1916 można uważać za pom yślny dla Tow arzystw a Miłośników 
Historyi: oswobodzone od troskliw ej opieki policyi ro sy jsk ie j— mogło prze- 
dew szystkiem  Tow arzystw o rozwinąć szerszą działalność odczytowo-popula- 
ryzacyjną. Staran iem  pań D-ra Natalii Gąsiorowskiej i D-ra Justyny J a 
strzębskiej zorganizow any został pod egidą Tow arzystw ^ cykl odczytów 
historycznych, przeznaczonych specyalnie dla nauczycieli ludowych, które 
odbywały się w  każde św ięto w gmachu byłego gimnazyum 4-go i cieszyły 
się dużą frekw encyą publiczności. W edług planu zakreślonego przez inicya- 
torki ob jęły  one całokształt dziejów  Polski, w ygłaszali zaś je  p. p. Gomoliń- 
ska i Jastrzębska oraz panowie Baranow ski, Bojasiński, Dzwonkowski, Ehren- 
kreutz, Handelsm an, Kam ieniecki, M ościcki, R ybarski i Staw eno. Oprócz 
tych odczytów popularnych zorganizow ało Tow. M iłośników H istoryi szereg  
odczytów z dziejów  w ojskow ości, spodziew ając się, iż w ygłaszane w chwili, 
gdy odradza się  w ojsko polskie, przynieść m ogą istotną korzyść społeczeń
stwu. W  roku sprawozdawczym  odbyły s ię  4 pierw sze odczyty z dziejów 
w ojskow ości, a m ianowicie:

D-ra M. H andelsm ana — Drużyna i rycerstw o za Piastów . D-ra Ign. 
Baranow skiego — Pospolite ruszenie. D-ra W. Kam ienieckiego — Stefan  B a
tory. D-ra K. Konarskiego — Hetmani i hussarya.

Korzystając ze sw ych sal odczytowych, urządzało też w roku ubiegłym  
Tow. Miłośników H istoryi częściej niż lat poprzednich konfereneye dla 
sw ych członków. W ygłosili je: 1) R edaktor J .  K. Kochanowski — Na progu
now ego millenium. 2) D-r W. Kam ieniecki — Stosunki etnograficzne na 
wschodnich kresach Polski. 3) D-r I. Baranow ski — Ks. Ferdynand Sęczy- 
kow ski. 4) D-r W. Łopaciński —- Ignacy Potocki. 51 Al. K raushar — Z agad
kowa Kam ienica. 6) M. Baruch — Je rzy  i Marcin Fukierow ie. 7) Prof. D-r 
Dem biński — Dyplom aci w łoscy na dworze króla Stanisław a-Augusta.

Urządzona w grudniu roku 1915 w ystaw a pam iątek pow stania listopa
dowego została zamknięta dopiero w połowie lutego roku 1916, ciesząc się 
do końca dużą frekw encyą publiczności. P rzez sale w ystaw ow e przew inęło 
się około 10.000 zwiedzających, a w śród nich cały szereg  wycieczek, którym 
kom itet w ystaw ow y udzielał szczegółow 3rch wyjaśnień. W  listopadzie roku 
spraw ozdaw czego urządzono w ystaw ę pam iątek po Starym  Ratuszu i R adzie 
M iejskiej, korzystając z niezwykłej uprzejm ości M agistratu m iasta stołecz
nego W arszaw y, który raczył w ypożyczyć Tow arzystw u posiadany przez 
siebie zb iór portretów  prezydentów  i dobrodziejów m iasta, tudzież sze
reg  m ieczy katowskich i innych pamiątek. O rganizując wystawę „Starego 
R atusza“ , pragnęło Tow arzystw o uczcić odrodzenie sam orządu W arszaw 
skiego. W  czasie pom iędzy zamknięciem wystawy listopadow ej, a otwarciem  
w ystaw y R atuszow ej, sale T ow arzystw a otw ierane były jedynie w niedzielę 
i św ięta dla publiczności, która licznie odw iedzała Kamienicę zwaną Ks. K s. 
Mazowieckich, by zwiedzić starożytną budow lę, a jednocześn ie obejrzeć 
w zrastające stale zbiory V arsavianôw — przedew szystkiem  dawnych planów 
i widoków naszej stolicy. W  roku ubiegłym  zbiór ten w zrósł znacznie dzięki 
darom  złożonym przez księdza T raw ióskiego, p. Przecław skiego, m ecenasa 
K raushara, p. W. Bagieńskiego, p. p. Rutskich, p. H. W ildera, szereg  przed
miotów nabyty też został przez Tow arzystw o za pieniądze otrzymywane za
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sprzedaż wydawnictw. Z nowo przybyłych do zbiorów  przedm iotów należy 
wymienić przedew szystkiem  panoram ę W arszaw y Vogla, sze re g  akwafort 
Ditricha, Noc listopadow ą P iw arsk iego—Ditricha, portret olejny prezydenta 
Dekerta, w reszcie  cykl 20 kopii z obrazów  Vogla, znajdujących się w posia
daniu hrabiów Raczyńskich w W arszaw ie. O brazy  te skopiowali m alarze 
skierowani do Tow arzystw a przez Sekcyę pom ocy dla inteligencyi m iasta 
stołecznego W arszaw y. Piękny cykl V oglow ski, będący obrazow ą kroniką 
W arszaw y za Stanisław a-A ugusta — pozostanie trw ałą pam iątką świadom ej 
sw ych celów  i konsekwentnej działalności Sekcyi pom ocy dla inteligencyi. 
Poza kopiami Vogla w pracow ni Tow. Miłośników H istoryi wykonano 3 
kopie widoków W arszaw y A lbertiego , 2 widoków T ierga ille ’a, 2 Schmidtnera> 
jedną niewiadomego autora, nadto skopiowano cenny plan placu Zam kowego 
z roku 1819, i wykonano plan Rynku Starom iejsk iego w końcu wieku XVIII-go 
na zasadzie  m apy W arszaw y  T iergaille ’a i Taryfy . W szystkie te prace po
większyły ikonograficzne zbiory Tow arzystw a. W zrosła  w roku spraw o
zdaw czym  i biblioteka Tow. pośw ięcona specyaln ie dziejom W arszaw y. P rzy
rost je j, jakkolw iek ilościowo niewielki, był zupełnie normalny, jak  na 
bibliotekę o tak wązkirn zakresie  specyalności. Biblioteka T ow arzystw a ska
talogowana i zinw entaryzow ana była otw arta dla członków Tow arzystw a 
i osób przez nich wprowadzanych codziennie m iędzy godzinam i 11 — 3.

W ydawnictwa Tow arzystw a zw iększyły się  w roku bieżącym  o jed en  
tylko tom — m ianowicie pracę  A. Kraushara „Salon y  W arszaw skie", inne 
zapow iedziane prace  nie ukazały się  je szcze  w druku, gdyż okoliczności 
wojenne w strzym ały ich wykończenie. Należy natom iast stwierdzić, iż w ro 
ku ubiegłym , pomimo n iesprzyjających okoliczności, Biblioteczka pośw ię
cona dziejom  W arszaw y  rozchodziła się w znacznie w iększej ilości: 2 w y
daw nictw a— mianowicie: „W arszaw a za książąt M azowieckich" i „Z  dzie
jów  rodów  patrycyuszow skich" zostały  już w yczerpane w zupełności.

Z sekcyi T ow arzystw a działały w  ' roku b ie ż ą c y m i — a m ianowicie 
numizmatyczna, bibliotekoznawcza i m etodologiczna. Odbywały one zebrania 
odczytowe w zakresie swej specyalności. Sekcya num izm atyczna wybiła 
nadto 2 m edale — ku upam iętnieniu konstytucyi 3 m aja i ku czci gen. S o 
wińskiego, bibliotekoznawcza zaś sekcya okazała czynną pom oc przy zorga
nizowaniu w ykładów  z zakresu Bibliotekoznaw stw a przy  Tow. K ursów  Nau
kowych, tudzież przy  opracowaniu projektu prac nad katalogiem  centralnym  
Bibliotek W arszaw skich.

Przeglądu  H istorycznego ukazało się w  roku spraw odaw ezym  3 zeszyty.

ZARZĄD T. M. H. W ROKU 1916.
P rezes: K raushar A leksander, w iceprezes: Lubieński hr. R oger, sek re

tarz: D-r Baranow ski Ignacy, zastępca sekretarza: D-r R ybarski Antoni, 
skarbnik: D-r Lopaciń ski W incenty1), członkowie: Czarnow ski Stefan, Han- 
delsm an Marceli, Korzon Tadeusz, M arylski-Luszczew ski Antoni

Przew odniczący komisyi m etodologicznej: W ładysław  Sm oleński.
„ „ bibliotekoznaw czej: M ieczysław Rułikowski.
„ „ num izm atycznej: Jó z e f W egner.
„ „ bibliotecznej: M aksymilian Baruch.

Redaktor „Przeglądu H istorycznego": J  K. Kochanowski.
Kom isya Rew izyjna: Jak ó b  Glass, W itold M arczewski, Kaz. Stefański.

!) Od marca 1916 r. po ustąpieniu D -ra W itolda Kam ienieckiego.


